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Úvod

Jak napovídá samotný název této práce, budeme se zabývat zobrazováním Posledního soudu
ve výtvarném umění v období, které pokrývá jedno století. Křesťanská představa Posledního
soudu, tj. představa o posledním dni světa, v němž se Ježíš Kristus vrátí na zemi, aby vynesl
rozsudek nad všemi živými i mrtvými lidmi a rozhodl o tom, zda budou na věčnost odsouzeni
k pobytu v pekle či naopak vyvoleni, aby spolu s ním pobývali v nebeském Ráji, je však
mnohem staršího původu. S jejím zobrazováním se proto setkáváme nejenom
v předkřesťanském umění, ale také v Evropě vzdáleným kulturám. 1

Vzhledem k rozsáhlosti námětu Posledního soudu bylo nutné, abychom téma této
bakalářské práce vymezili ještě konkrétněji, proto se soustředíme na nástěnné obrazy ze 14.
století, které se v oblasti středních Čech dochovaly. Cílem této práce je přispět k poznání, jaký
význam mohli přikládat lidé žijící ve 14. století zobrazením Posledního soudu, tedy v jakých
souvislostech a proč bylo téma Posledního soudu zobrazováno a jaké představy si s ním
tehdejší lidé spojovali, přičemž se budeme soustředit zvláště na osobnosti objednavatelů
maleb, z jejichž popudu malby vznikaly.
V první části této práce nastíníme teoreticko-metodologická stanoviska, z nichž budeme
vycházet, v druhé stanovíme diskurz, ve kterém se budeme pohybovat a ve třetí se seznámíme
s dobovými eschatologickými představami, které se zobrazeními Posledního soudu
bezprostředně souvisí a umožní nám lépe je pochopit. Ve čtvrté části naší práce se
seznámíme s konkrétní příklady těchto zobrazení, aplikujeme na ně poznatky, které jsme
v průběhu práce nashromáždili, provedeme jejich interpretaci pomocí “zhuštěného popisu” a
konečně nashromážděné poznatky porovnáme a vyvodíme příslušné závěry. V poslední, páté
části zhodnotíme literaturu, o níž jsme se při psaní této práce opírali. V závěru pak
posoudíme, k jakým poznatkům jsme došli a zda se nám podařilo naplnit cíl práce. Konečně
uvedeme obrazovou přílohu sestávající z fotografického materiálu, který zachycuje obrazy
Posledního soudu v jejich současném stavu a přirozeném prostředí. Vzhledem k velikosti a
množství obrazové přílohy odkazujeme k jednotlivým obrázkům v textu.

Co se týče současného stavu dané problematiky, v českém prostředí neexistují práce,
které by se věnovaly výhradně problematice zobrazení Posledního soudu a jejímu
podrobnému výkladu. Případný zájemce o tuto problematiku je tak odkázán na práce z oblasti
dějin umění, které jednotlivé obrazy pouze popisují a dále na výkladové či ikonografické
slovníky, které se věnují výtvarnému umění a čtenáři poskytnou výklad jednotlivých motivů,
ze kterých se tato zobrazení skládají. Proto, chceme-li se dopátrat, jaký význam měla
zobrazení Posledního soudu, jsme odkázáni na zahraniční publikace, které si, jak již bylo
řečeno, představíme v poslední části této práce.

1 P. Dinzelbacher, Poslední věci člověka. Nebe peklo, očistec ve středověku, Praha 2004, s. 13-24; M.
Zlatohlávek, Le Jugement dernier, Lausanne 2001, s. 9-32.
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1. Postup práce

Chceme-li odhalit význam uměleckého díla, které vznikalo v odlišné epoše a kultuře jako je ta
středověká, pak musíme vycházet z povahy námi zkoumaného předmětu a faktu, že k němu
nemáme bezprostřední přístup a jeho smysl tak můžeme nahlédnout pouze nepřímo.
Protože výtvarné umění je prostředek, kterým lidé vyjadřují svou zkušenost se světem a
představy, které o něm a jeho fungování mají, je nutné jej považovat za určitý druh
komunikace. A protože lidská komunikace probíhá ve znacích,2 rozhodli jsme se inspirovat
teoretickými a metodologickými stanovisky symbolické antropologie, která chápe kulturu a
její projevy jako systém znaků. Konkrétně jsme zvolili přístup jednoho z jejích čelních
představitelů amerického antropologa Clifforda Geertze a jeho “zhuštěný popis”, neboť
věříme, že právě tento přístup nám umožní odhalit význam, který středověcí lidé zobrazením
Posledního soudu přikládali.

Americký antropolog Clifford Geertz (1926-2006)3 je považován za jednoho z
nejvýznamnějších představitelů symbolické antropologie, která se začala konstituovat v 60.
letech 20. století ve Spojených státech amerických.4 Symbolická antropologie vychází ze
sémiotického pojetí kultury,5 tzn. že zkoumá kulturní symboliku a její sociální sdílení.
Geertzovo pojetí symbolické antropologie je založeno na premise, že antropolog nemá
přímý přístup k předmětu svého zkoumání, kterým jsou zkušenosti a prožitky lidí, a že tento
předmět musí být dešifrován nepřímo, a sice prostřednictvím symbolické analýzy kulturních
projevů.6
Geertz definuje kulturu jako: “historicky předávaný vzorec významů obsažených
v symbolech, systém zděděných pojetí vyjádřených v symbolické formě prostředky, kterými
lidé komunikují, zachovávají a rozvíjejí svou znalost života a postoj k němu”.7 Tzn. že chápe
kulturu jako systém významuplných symbolů, tedy jako jakýsi program, soubor instrukcí a
pravidel pro lidské chování, který umožňuje člověku orientovat se ve světě, který by pro něj
jinak zůstával nesrozumitelný.8
Geertz tedy chápe kulturu jako systém symbolů, který člověku umožňuje orientaci ve
světě. Samotný symbol chápe široce, definuje jej jako: “jakýkoli objekt, čin, událost, vlastnost

2 C. Geertz, Interpretace kultur, Praha 2000, s. 60.
3 Clifford James Geertz, studoval na Antioch College v Yellow Spring, v roce 1956 obhájil doktorát na
Harvardské univerzitě, kde studoval sociální antropologii, posléze vyučoval na univerzitách v Berkley, Chicagu
a nakonec na univerzitě v Princetonu. Mezi jeho nejslavnější práce patří Religion of Java (1961) a Interpretace
kultur (1978). V. Soukup, Přehled antropologických teorií kultury, Praha 2004, s. 178-180.
4 Ibidem, s. 164-166.
5 Sémiologie (z řec. “sémeion” – znak, znamení) věda o znacích a jejich systémech. Viz Malý encyklopedický
slovník A – Ž, Praha 1972, s. 1070; J. Sokol, Malá filosofie člověka a slovník filosofických pojmů, Praha 1998, s.
355.
6 V. Soukup, Přehled …, c.d. v pozn. 3, s. 181.
7 C. Geertz, Interpretace …, c.d. v pozn.2, s. 105.
8 Ibidem, s. 58-59.
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nebo vztah, který slouží jako nositel pojmu – tento pojem je významem symbolu”. 9 Tzn. že
podle Geertze může být symbolem v podstatě cokoli, co má nějaký význam.
Symboly mají podle Geertze dvojitý charakter, jednak podle něj vytvářejí modely
reality, tzn. že umožňují člověku výklad světa, poskytují mu vodítko k tomu, jak má své
vlastní zážitky interpretovat, jednak model pro realitu, tzn. že mu poskytují návod k tomu, jak
má v tomto světě žít.10 Symboly tedy syntetizují světový názor lidí a vytvářejí tak obraz světa,
tzn. že člověku poskytují nejenom představy o tom, jak je svět, ve kterém žije, uspořádán, ale
také, jak v něm žít.
Geertz, inspirován německým sociologem Maxem Weberem,11 založil své pojetí
antropologie na kategoriích porozumění a interpretace, jak dokládá následující citace:
“Domnívaje se, společně s Maxem Weberem, že člověk je zvíře zavěšené do pavučiny
významů, kterou si samo upředlo, považuji kulturu za tyto pavučiny a její analýzu tudíž
nikoliv za experimentální vědu pátrající po zákonu, nýbrž za vědu interpretativní, pátrající po
významu”.12 Tzn., že zavrhl jakékoli metodologické postupy a místo nich prosadil tzv.
zhuštěný popis13.
Geertz tedy považuje kulturu za systém významových symbolů, které přesahují záměry
a jednání jednotlivce a tak vytvářejí text, který teprve umožňuje přístup k významům odlišné
kultury. Úkolem antropologa pak je tyto kulturní texty přečíst, tzn. přeložit tak, aby nám byly
srozumitelné.14
Zhuštěný popis sice prosazuje bezprostřední přístup ke zkoumanému předmětu, tzn. že

[…]


Jak jsme uvedli již v úvodu této práce, téma Posledního soudu je tak široké, že pro účely
této práce bylo nutné omezit jej jak z chronologického, tak z geografického hlediska. Takto
obsáhlé téma by si samozřejmě zaloužilo mnohem rozsáhlejší zpracování, které by vysvětlilo
význam zobrazování Posledního soudu v širším časovém úseku a ve všech jeho
náboženských, politických aj. souvislostech, do kterých jsme nemohli vzhledem k
povaze bakalářské práce zajít.
Vzhledem k povaze středověkého chápání světa, které je vysoce symbolické,
představuje každý obraz Posledního soudu obsáhlý zdroj symbolů, přičemž každá interpretace
jeho významu se může lišit nejenom v závislosti na době, v níž obraz vznikal, prostředí, ve
kterém se nachází a do kterého byl koncipován či osobnosti, záměrům a společenskému
postavení jeho objednavatele, ale také osobnosti a znalostem toho, kdo interpretaci provádí.
Neboť kultura, která nám umožňuje chápat výtvarné projevy, jako například právě výtvarná
zbrazení představy Posledního soudu, je dána pouze tím, jak ji definuje její nositel, tj. člověk.
Slovy Clifforda Geertze – člověk je: “zvíře zavěšené do pavučiny významů, kterou si samo
upředlo.”270

270 C. Geertz, Interpretace …, c.d. v pozn.2, s. 105.
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Ediční poznámka

Po dohodě s vedoucí práce PhDr. Blankou Altovou, zvolila autorka kurzívu pro psaní názvů
jak uměleckých, tak literárních děl a citace či cizojazyčné výrazy, které jsou běžně psány
kurzívou, ohraničuje uvozovkami.
Vzhledem k tématu této bakalářské je Poslední soud vždy uváděn s velkým počátečním
písmenem, zatímco jeho jednotlivé prvky jako je např. nebe či peklo jsou psány s malým
počátečním písmenem.
Při psaní této práce autorka používala český ekumenický překlad z roku 1979.
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Seznam zkratek

apod. – a podobně
aj. – a jiné
atp. – a tak podobně
atd. – a tak dále
KLP – Koniasch Latin Press
lat. – latinský
mj. – mimo jiné
např. – například
řec. – řecký
s. – strana
tj. – to je
tzn. – to znamená, že
zjm. – zejména
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Obrazová příloha

Obrazovou přílohu tvoří fotografický materiál, který dokumentuje pozůstatky nástěnných
maleb s námětem Posledního soudu pocházející ze 14. století, které se dochovaly v oblasti
středních Čech. Všechny uvedené fotografie pořídila autorka této práce Monika Brenišínová.

Obr. 1 Kostel Narození Panny Marie, konec 12. století
Průhonice

Obr. 2 Poslední soud, kolem 1340
Průhonice, Kostel Narození Panny Marie

Obr. 3 Rostlinný ornament, kolem 1340
Průhonice, Kostel Narození Panny Marie

Obr. 4 Poslední soud. Maiestas Domini, kolem 1340
Průhonice, Kostel Narození Panny Marie

Obr. 5 Poslední soud. Apoštolové, kolem 1340
Průhonice, kostel Narození Panny Marie
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Obr. 6 Poslední soud. Sv. Jiří, kolem 1340
Průhonice, kostel Narození Panny Marie

Obr. 7 Sv. Kryštof, kolem 1340
Průhonice, kostel Narození Panny Marie

Obr. 8 Kostel Všech Svatých, 1. polovina 14. století
Kozohlody

Obr. 9 Poslední soud. Vyvolení, kolem 1340
Kozohlody, kostel Všech svatých

Obr. 10 Poslední soud, kolem 1340
Kozohlody, kostel Všech svatých

Obr. 11 Poslední soud. Proroci v medailonech, kolem 1340
Kozohlody, kostel Všech svatých

Obr. 12 Poslední soud. Satan, kolem 1340
Kozohlody, kostel Všech svatých

Obr. 13 Poslední soud. Leviathan, kolem 1340
Kozohlody, Kostel Všech Svatých

Obr. 14 Poslední soud. Zatracení, kolem 1340
Kozohlody, kostel Všech Svatých

Obr. 15 Kostel sv. Vavřince, druhá polovina 12. století
Černovičky

Obr. 16 Poslední soud, po 1350
Černovičky, kostel sv. Vavřince

Obr. 17 Poslední soud. Deésis, po 1350
Černovičky, kostel sv. Vavřince

Obr. 18 Poslední soud. Kostlivci, po 1350
Černovičky, kostel sv. Vavřince

Obr. 19 Budkův erb, po 1350
Černovičky, kostel sv. Vavřince
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Obr. 20 Katedrála sv. Víta, pohled od jihu, po 1344
Praha

Obr. 21 Poslední soud, 1370-1371
Praha

Obr. 22 Poslední soud. Maiestas Domini a Andělé s nástroji Kristova utrpení,
1370-1371
Praha, katedrála sv. Víta

Obr. 23 Poslední soud. Apoštolové, 1370-1371
Praha, katedrála sv. Víta

Obr. 24 Poslední soud. Panna Marie, 1370-1371
Praha, katedrála sv. Víta

Obr. 25 Poslední soud. Jan Křtitel, 1370-1371
Praha, katedrála sv. Víta

Obr. 26 Poslední soud. Peklo, 1370-1371
Praha, katedrála sv. Víta

Obr. 27 Poslední soud. Zatracení, 1370-1371
Praha, katedrála sv. Víta

Obr. 28 Poslední soud. Vzkříšení, 1370-1371
Praha, katedrála sv. Víta

Obr. 29 Poslední soud. Archanděl Michael, 1371-1370
Praha, katedrála sv. Víta

Obr. 30 Poslední soud. Zemští patroni. Karel IV. a Alžběta Pomořanská,
1370-1371
Praha, katedrála sv. Víta