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Tuto práci lze pokládat za jeden z velmi kvalitních příkladů kombinace uměleckohistorické a
kulturněantropologické metodologie. Autorka si zvolila jasné téma a svou práci jasně
rozčlenila – nejprve obecný popis problematiky Posledního soudu jakožto dobového
artefaktu, vypovídajícího o mentalitě středověkého člověka, poté aplikace těchto teorií na
čtyři konkrétní zobrazení Posledního soudu v českém prostředí. Čtyři příklady použití téhož
tématu jsou dostatečně rozdílné, aby umožňovaly smysluplnou komparaci. Autorčin jazyk je
adekvátní vědecké práci a současně kultivovaný. Použitá literatura je dostatečně bohatá. Toto
všechno předurčuje práci k vysokému bodovému ohodnocení.
Výhrady v rámci tohoto vysokého hodnocení jsou jen dílčí. Především, nejsem si jist, že bylo
vhodné zařadit reflexi zahraniční literatury k tématu až na závěr – spíše měla být zahrnuta do
úvodní části. Vyzvednutí pouze jedné knihy, na základě které autorka své téma zpracovává, jí
spíše škodí než prospívá, neboť „timeo lectorem unius libri“. Celá tato část mohla být i
stručnější. To se týká i poznámek, které vysvětlují základní teologické a historické pojmy
zbytečně obšírně – odborný čtenář je vysvětlovat nepotřebuje. Úplný závěr, s úvahou o
rozpojitosti a spojitosti představ středověkého a moderního člověka o smrti a budoucnosti, je
spíše matný, než že by práci korunoval.
Toto vše jsou však opravdu jen poznámky zcela in margine. Navrhuji hodnocení čtyřicet pět
bodů.
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